
 

Vigtige pointer om kontanter i sikring af borgere og samfund 
 

SikkerhedsBranchen repræsenterer de virksomheder, der håndterer kontanter i samfundet 

– herunder nationalbankdepoterne. Mængden af kontante betalinger er nu nede på et 

kritisk niveau. Med (endnu) en lempelse eller måske en decideret afskaffelse af 

kontantpligten, vil mængden af kontanter blive endnu mindre. Det betyder, at de 

virksomheder, der transporterer og opbevarer kontanterne må dreje nøglen om. Det stiller 

vores samfund og vores borgere i en meget dårlig situation.  

Når vi udhuler den kontante betalingsinfrastruktur med lempelserne af kontantreglen og 

accepten af, at bankerne ikke vil håndtere kontanter, udhuler vi også landets kritiske 

infrastruktur og svækker landets robusthed. SikkerhedsBranchen mener, at vi som samfund 

skal tænke os om, når der bliver drøftet at lave indhug i lovgivningen, som vedrører kritisk 

infrastruktur, fordi det kan have en større samfundsmæssig konsekvens.  

De norske, svenske, finske og tyske myndigheder beder borgerne om at gemme kontanter 

hjemme til tre-ni dages forbrug, hvis betalingsinfrastrukturen går ned som følge af for 

eksempel et cyberangreb. I Danmark satser vi på offline-terminaler, der ikke virker, hvis 

strømmen går. En stor del af befolkningen vil være uden betalingsmulighed, da flere 

banker ikke understøtter offline-betaling.  

Mange af os kan i dag vælge at betale med digitale betalingsmidler, men det er ikke alle, 

der kan håndtere betalingskort eller smartphones. Socialt udsatte, hjemløse, ældre og 

digitalt udfordrede kan have svært ved dette, og derfor er kontanterne et godt alternativ 

til de digitale betalingsløsninger.   

 

SikkerhedsBranchen anbefaler at bevare kontanter 
 

Bankerne arbejder aktivt på at udfase kontanter ved at nedlægge bemandede filialer. I 

1992 var der 2.467 bemandede filialer, mens der i dag kun er få tilbage. Vi frygter, at alle 

overførsler bliver digitale – det går ud over samfundets robusthed over for cyberangreb, 

strømsvigt med videre, de svage i samfundet som de ældre, handicappede og hjemløse 

som er afhængige af kontanter og vores allesammens privatliv, når bankerne får hundrede 

procent indsigt i, hvad vi bruger vores penge til.  

SikkerhedsBranchen anbefaler derfor, at: 

• bankerne pålægges krav om at overholde kontantreglen på lige fod med 

forretningsdrivende.  

• bankerne dækker hele landet med bemandede kontantkasser. 

• loftet for kontantkøb hæves, når den planlagte pengeombytning har fundet sted og 

de kriminelle har tabt deres penge. 
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